

105 學年度上學期第 1 次護理學院課程委員會會議紀錄

一、時間：105 年 9 月 29 日(星期三) 中午 12:30~13:30

二、地點：親仁樓五樓 B512 會議室

三、主席：曹麗英

四、記錄：高偉崎

五、出席人員：戎瑾如副院長、李慈音主任、高千惠主任、林文絹副主任、謝佳容副主任、魏秀靜副主任、陳妙言委員、廖英壹委員、周雪茶委員、鄭夙芬委員、江慧珠委員、穆佩芬委員、劉桂芬委員

六、請假人員：吳淑芳主任、葉美玲所長、許麗齡所長、吳祥鳳副主任、陳淑娟委員

七、提案：

提案一、.....【提案單位—高照系】

案由：高照系 105 學年度第一學期遴聘業界專家協同教學案，擬聘請業界教師李○○老師及余○○老師，提請討論。

說明：

1.配合「經絡舒壓按摩理論與實務」、「關懷與溝通」及「心理學」課程，擬聘請業界專家協同授課，相關資料如下表。

開課系所	開課學制	課程資訊				業師姓名	業師任職單位	業師職稱	協同教學總時數	經費來源
		課程名稱	學分數	週時數	開課學期					
高照系	四技	經絡舒壓按摩理論與實務	2	18	1051	李○○	家豐醫療集團	執行長	8	典大
高照系	四技	心理學	2	18	10501	余○○	懷仁全人發展中心、晚晴婦女協會	諮商心理師	4	典大
		關懷與溝通						4		

2.李○○老師及余○○老師履歷請見附件 1。

3.業界專家協同教學擬依專長及相關規定起聘授課。

4.高照系 105 學年度上學期第 1 次課程委員會通訊會議通過。

決議：照案通過。經費來源需確認。

提案二、.....【提案單位—高照系】

案由：高照系擬定學生畢業時應具備的核心能力素養，依據系教育目標，並參照校、院訂定之核心能力，訂定本系核心能力檢核表，請討論。

說明：

1.依據高照系教育目標，並參照校、院訂定的核心能力擬定，校、院及系核心能力表。

2.高照系核心能力素養一覽表 (如附件 2)

3.於 2016 年 9 月 2 日高照系 105 學年度上學期第 1 次系務會議暨課程委員會會議通過。

決議：修訂附件後，照案通過。

提案三、.....【提案單位－助產系】

案由：提請討論修正助產及婦女健康照護系與護理助產碩士班之核心能力。

說明：

1.於 105 年 6 月 27 日擴大院務會議中，有委員建議調整並簡潔核心能力對應院層級「健康照護專業能力」之三項核心能力。

2.助產及婦女健康照護系核心能力修改如下表(修改處以黃底紅字標示)：

助產及婦女健康照護系 (修改前)	助產及婦女健康照護系 (修改後)
1. 展現孕產期的健康指導	1. 孕產婦及婦女健康照護
2. 以家庭為中心的孕產期照護及安全的接生	
3. 性別意識之婦女健康照護	
4. 批判性思考、團隊合作、溝通與管理	2. 批判性思考、團隊合作、溝通與管理
5. 人文關懷	3. 人文關懷
6. 跨文化照護	4. 跨文化照護
7. 資訊應用能力	5. 資訊應用能力
8. 終身學習	6. 終身學習

3.依照課程品保委員建議修正護理助產碩士班之核心能力，修正如下表(修改處以黃底紅字標示)：

護理助產碩士班 (修改前)	護理助產碩士班 (修改後)
1. 孕產期婦女及其家庭健康指導及諮詢	1. 孕產期婦女及其家庭健康指導及諮詢
2. 護理助產臨床實務及教學的實證應用	2. 護理助產臨床實務及教學的實證應用
3. 孕產期特定族群婦女之健康照護及研究	3. 孕產期特定族群婦女之研究
4. 批判性思考、團隊合作、溝通與管理	4. 批判性思考、團隊合作、溝通與管理
5. 人文關懷	5. 人文關懷

護理助產碩士班 (修改前)	護理助產碩士班 (修改後)
6. 國際視野	6. 國際視野
7. 資訊科技應用能力	7. 資訊科技應用能力
8. 專業自主與終身學習	8. 專業自主與終身學習

4. 本案已於 105.07.26 通過護理助產研究所所課程委員會。

決議：照案通過。

提案四、.....【提案單位—助產系】

案由：助產系擬提報 105 學年度第二學期學生海外實習計畫，提請討論。

說明：

1. 海外觀察實習計畫之目的在於提供學生至國外了解該國助產師之角色與功能，包括助產師於產前、待產、生產與產後之照護角色功能，例如孕前諮商、家庭計畫、胎兒健康篩檢、生產準備、參與自然生產及生產過程執行之選擇方法，探討促進母乳哺育、依附關係與父母親角色等。此外，學生亦被期待能有跨文化領域之照護經驗。
2. 助產及婦女健康照護系護理助產學實習計畫詳見附件 3。
3. 助產及婦女健康照護系 105 學年度寒假學生海外實習計畫書詳如附件 4。
4. 本案已於 105.09.05 通過助產及婦女健康照護系課程委員會議。

決議：補實習教學計畫後通過。

提案五、.....【提案單位—助產系】

案由：助產系擬提報 106 學年度學生海外實習計畫，提請討論。

說明：

1. 海外觀察實習計畫之目的在於提供學生至國外了解該國助產師之角色與功能，包括助產師於產前、待產、生產與產後之照護角色功能，例如孕前諮商、家庭計畫、胎兒健康篩檢、生產準備、參與自然生產及生產過程執行之選擇方法，探討促進母乳哺育、依附關係與父母親角色等。此外，學生亦被期待能有跨文化領域之照護經驗。
2. 助產及婦女健康照護系海外實習計畫詳見附件 5。
3. 助產及婦女健康照護系 106 學年度學生海外實習計畫書詳如附件 6。
4. 本案已於 105.09.05 通過助產及婦女健康照護系課程委員會議。

決議：撤案。

提案六、.....【提案單位－醫教所】

案由：醫教所於 105 學年度第一學期遴聘業界專家，提請審議。

說明：

- 1.配合「醫護教學實習」、「醫護課程實習」及「醫護教學理論與實務」課程，擬聘請業界專家協同授課，相關資料如下表。

開課系所	開課學制	課程資訊				業師姓名	業師任職單位	業師職稱	協同教學總時數	經費來源
		課程名稱	學分數	週時數	開課學期					
醫教所	碩士班	醫護教學實習	3	18	1051	黃○○	桃園長庚紀念醫院	護理部主任	4	典大
醫教所	碩士班	醫護教學實習	3	18	1051	馮○○	臺北市立聯合醫院	護理部主任	3	醫教所重點活動工作經費
醫教所	碩士班	醫護課程實習	3	18	1051	蕭○○	臺北醫學大學附設醫院	護理部主任	3	醫教所重點活動工作經費
醫教所	碩士班	醫護教學理論與實務	3	18	1051	張○○	新光醫院	護理部督導	2	典大

- 2.黃○○主任、馮○○主任、蕭○○主任、張○○督導履歷請見附件 7。
3.業界專家協同教學擬依專長及相關規定起聘授課。
4.醫教所 105 學年度上學期第 1 次課程委員會通訊會議通過。

決議：修訂成表格後照案通過。

提案七、.....【提案單位－護理系】

案由：103 學年前入學二技進修部復學生，適用 104 學年新課程科目表辦法，請審議。

說明：

- 1.為強化學用合一，護理系於 104 學年度修訂二技進修部課程科目表，此修訂牽動 103 學年以前(含 103)入學之休學生，於復學時面臨課程改變之修課困難。
2.為顧及 103 學年以前(含 103)入學二技進修部復學生修課權益，研擬因應方式如下：
(1)一入學即辦理休學者，直接適用復學該學年度之課程科目表。
(2)如已上過部分課程之休學者，復學後由系上課程組教師個別輔導修課路徑。個別輔導後如修習新課程，則依抵免辦法辦理學分抵免。

3.本案通過後適用二技進修部 103 學年以前(含 103)入學二技進修部復學生。

4.本案經 105.9.29 105 學年度上學期第一次系課程委員會議決議通過。

決議：修訂後通過。

提案八、.....【提案單位－護理系】

案由：擬調整「學士後護理系」課程科目表，如說明，請 審議。

說明：

1.專業選修課程「生物化學」為基礎醫學科目先修條件，為免學生修課延誤，於一上暑假期間開課。

2.原課程科目表選修課建議修課學期未合一上，為便利學生修課安排，擬調整課程科目表各學期建議選修學分數如下：

	修改前						修改後					
	一上	一下	二上	二下	三上	總計	一上	一下	二上	二下	三上	總計
專業必修課程學分數	32	12	22	13	6	85	32	12	22	13	6	85
各學期建議選修學分	0	0	2	3	0	5	1	0	2	2	0	5
各學期總計	32	12	24	16	6	90	33	12	24	15	6	90

3.本案通過後適用 106 學年入學之學士後護理系學生。

4.本案經 105.9.29 105 學年度上學期第一次系課程委員會議決議通過。

決議：照案通過。

提案九、.....【提案單位－護理系】

案由：擬新增「實證護理學」2 學分課程為四技專業必修，並調整四技應修選修學分為 8 學分，請 審議。

說明：

1.實證已為目前的臨床趨勢，為強化本系四技學生實證能力，作為進入職場前的知能準備，擬於四技四年級上學期新增「實證護理學」2 學分專業必修課程。

2.未免學生負荷增加，同時調整四技應修選修學分由 10 學分改為 8 學分。

3.«實證護理學»教學計畫見[附件 9](#)。

4.畢業學分數前後對照表如下：

修改前

	一上	一下	二上	二下	三上	三下	四上	四下	總計
通識教育必修學分	9	7	4	4	2	2	0	0	28
專業必修課程學分	12	13	15	9	17	16	9	9	100
各學期建議選修學分	0	0	0	0	2	4	4	0	10
各學期總計	21	20	19	13	21	22	13	9	138

修改後

	一上	一下	二上	二下	三上	三下	四上	四下	總計
通識教育必修學分	9	7	4	4	2	2	0	0	28
專業必修課程學分	12	13	15	9	17	16	11	9	102
各學期建議選修學分	0	0	0	0	2	4	2	0	8
各學期總計	21	20	19	13	21	22	13	9	138

5.修改後課程科目表請見[附件 10](#)。

6.本案通過後回溯適用四技自 105 學年度入學學生。

7.本案經 105.9.29 105 學年度上學期第一次系課程委員會議決議通過。

決議：照案通過。

提案十、.....【提案單位－護理系】

案由：擬變更本系博士班七年級學生安奇(學號 710990079)104 學年度下學期「博士論文一」學期成績，請 審議。

說明：

1.原「博士論文一」成績誤植「未完成」，經授課老師確認正確成績應為 90 分，擬請教務處協助修正成績。

2.本案經 105.9.29 105 學年度上學期第一次系課程委員會議決議通過。

決議：照案通過。

提案十一、.....【提案單位－護理系】

案由：擬變更護理系學生王○○(學號 000000000)於 104 學年度第 2 學期，老人照護(課程代碼 4103Z212)成績，請 惠允同意。

說明：

1.學生 王○○因該課程缺課數達三分之一，依學則第四三條規定：該科目學期成績應以零分計算。

2.經補救教學，該生已於當學期結束前完成所有課室學習單填寫、教學目標自我評值與期末考試三項任務，唯 因老師個人疏忽忘記撤銷學生扣考事宜，故註冊組依學則規定仍以 0 分計算。

3.依該門學科教學計畫之成績評定，學生 王○○成績如下：課室參與 15%(5 分)、分組活動 15%(11 分)、期中考 30%(21 分)、期末考 30%(19.5 分)、互評 10%(4.5 分)，最終學期成績結算應為 61 分，懇請 惠允同意修正為 61 分。

4.本案經 105.9.29 105 學年度上學期第一次系課程委員會議決議通過。

決議：照案通過。

提案十二、.....【提案單位－護理系】

案由：本系大學部選修－「癌症照護」、「兒童遊戲與觀察」於 105 學度第一學期開授部分遠距教學課程案，請 審議。

說明：

- 1.依教育部「大學遠距教學實務辦法」第六條「各校開授遠距教學課程，應擬具教學計畫，送課程相關委員會研議，提經教務會議通過後實施，並報教育部（以下簡稱本部）備查。……」規定辦理。
- 2.為增進學生對癌症放射線治療規劃與護理的學習成效，「癌症照護」擬於 105 上學期 1 單元運用非同步網路多媒體教學，詳見教學計畫(附件 11)。
- 3.「兒童遊戲與觀察」教學計畫如附件 12。

4.本案經 105.9.29 105 學年度上學期第一次系課程委員會議決議通過。

決議：照案通過。

臨時動議：

一、護理系於 105 學年度第一學期遴聘 26 位業界專家擔任，資料如附件 13，提請審議。

二、護理學院於 105 學年度第一學期遴聘 2 位業界專家擔任，提請審議。

開課系所	開課學制	課程資訊				業師姓名	業師任職單位	業師職稱	協同教學總時數	經費來源
		課程名稱	學分數	週時數	開課學期					
護理系	博士班	進階護理實務專論	3	18	1051	穆○○	國立陽明大學	教授	2	典大
護理系	博士班	進階護理實務專論	3	18	1051	蘇○○	衛生福利部 部立八里療養院	護理部主任	2	典大

散會：13:30